17. Per esprimere fisicamente il legame inseparabile della Chiesa di Roma con l'Apostolo delle Genti, insieme al Pescatore di Galilea, nello stesso giorno o comunque appena possibile, il nuovo Papa si reca nella Basilica di San Paolo sulla Via Ostiense, per venerare il « Trofeo » dell'Apostolo Paolo. Salutando i fedeli e rivolgendosi a essi, il Papa ricorda anzitutto la presenza di Paolo a Roma, citando le parole stesse della lettera indirizzata dall'Apostolo ai Romani. Dopo una sua esortazione ai presenti, il Papa conclude la sosta di preghiera con la recita del « Padre nostro » e la Benedizione.

Præfatio, sumpta ex eucologia festi cathedræ Petri apostoli, proponit quæ propria et peculiaris sunt Principis Apostolorum ministerii, cui manus fratres in fide confirmandi commissum est. Sequitur Canon Romanus, in quo altera et quarta « intercessio » Sanctorum et Martyrum Romanorum mentionem faciunt.

Ad communionem duo Psalmi canuntur Ps 22 [23] (*Dominus pascat me*) et Ps 33 [34] (*Benedicam Dominum in omni tempore*), quorum antiphonæ textum Evangelii nuper proclamati proponunt: alteram Ioannis 21,12 in quo Iesus suos ad prandendum invitavit; alteram Matthæi 16, 16 in quo Petrus fidem in Christo Filio Dei vivi profitetur.

In Oratione post Communionem novus Pontifex, a Deo petit ut ipse Ecclesiam in unitate et pace confirmet, se autem, cui pastorale munus traditum est, una cum commisso grege servet atque custodiat.

Ritus conclusionis

16. Benedictio quoque metaphoram ecclesiologicalam proponit: imaginem biblicam vitis et vineæ (cf. LG 6). Pontifex a Deo petit ut respiciat et protegat vitem quam sua ipsius dextera plantavit (cf. *Ps 79* [80], 15-16). Cœtus, eius vocem quasi resonans, Deum exorat ut faciem suam in Ecclesiam ostendat et salvam faciat.

Statio ad Basilicam Sancti Pauli extra mœnia

17. Ut aperte exprimat, uti iam factum est pro Petri Confessione eiusque « Trophæo », inseparabile vinculum quo Romana Ecclesia cum Paulo Apostolo Gentium et cum Piscatore Galilææ necitur, eodem die aut ubi primum fieri potest, novus Pontifex ad Basilicam Sancti Pauli in Via Ostiensi se confert. Novus Pontifex Trophæum veneratur et ad commemorandum Paulum in urbe Roma fuisse adstantes alloquitur ipsius verbis epistulæ ad Romanos. Deinde post Dominicæ orationis recitationem, fideles benedicit.

Celebrazione Eucaristica e Inseediamento sulla *Cathedra Romana* del nuovo Vescovo di Roma

18. Il terzo capitolo tratta dell'ingresso del nuovo Pontefice nella sua Cattedrale. Si compiono così i riti precedenti che hanno accentuato l'aspetto interecclesiale del ministero del Papa come Successore di Pietro nel governo della Chiesa. Con questa celebrazione conclusiva se ne pone in luce la radice ecclesiologicala posta dalla Provvidenza di Dio nella Chiesa che è in Roma, da cui germina il « ministero petrino ».